
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ ТОМСКИЙ РАЙОН
Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ
КАЛТАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Периодическое официальное печатное издание, предназначенное для опубликования
правовых актов органов местного самоуправления Калтайского сельского поселения 

и иной официальной информации

Издается с «20 » октября 2005 г.

с. Калтай   № 86                                    18 марта 2010 года  
_____________________________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ  № 86
с.Калтай                                            15 марта 2009 года  
                                                                                      25-е собрание  2-го созыва

Об утверждении проекта
изменений и дополнений в Устав
муниципального образования
«Калтайское сельское поселение»

В  целях  приведения  Устава  муниципального  образования  «Калтайское  сельское  поселение»  в
соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, руководствуясь ст.28, 44
Федерального  закона  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»  от  06.10.2003.  №  131-ФЗ,   и  п.1  ст.23  Устава  муниципального  образования  «Калтайское
сельское поселение»,

 
Совет  Калтайского  сельского  поселения   РЕШИЛ:

1. Утвердить  проект  изменений  и  дополнений  в  Устав  муниципального  образования

«Калтайское  сельское поселение»,  принятый решением Совета  поселения  № 18  от  06.12.2005  года,

согласно приложению.

2. Настоящее решение опубликовать в Информационном бюллетене Калтайского сельского

поселения и на официальном сайте поселения.

Председатель Совета
Калтайского сельского поселения                 Р.Г. Титов

                                                                             

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 1



Приложение  №1 к решению 
      Совета Калтайского сельского поселения

от15.03. 2010 г. № 86

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ 
 в Устав муниципального образования "Калтайское сельское поселение"

Глава 2 статья 6
1) Пункт 1.5. части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции: 

«дорожная деятельность в  отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных
пунктов поселения,  а  также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных
дорог  и  осуществления  дорожной  деятельности  в  соответствии  с  законодательством  Российской
Федерации»;

2) Пункт 1.16  части 1 статьи 6 -  исключить;
3) В пункте 1.20 части 1 статьи 6  после слов: «на ввод объектов в эксплуатацию» добавить: 

«при  осуществлении  строительства,  реконструкции,  капитального  ремонта  объектов  капитального
строительства, расположенных на территории поселения, » и далее по тексту;

4) пункт 1.21. части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«1.21.  присвоение  наименований  улицам,  площадям  и  иным  территориям  проживания  граждан  в
населенных пунктах, установление нумерации домов, организация освещения улиц и установки указателей
с наименованиями улиц и номерами домов»;

5) Пункт 1.28  части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции: 
«содействие  в  развитии сельскохозяйственного  производства,  создание  условий для  развития  малого и
среднего предпринимательства»;

6) Пункт 1.29  часть 1 статьи 6 -  исключить;
7) после  пункта  1.32  части  1  статьи 6  дополнить  пунктом 1.33.  и  1.34,  изложив их в  следующей

редакции: 
«1.33.  создание  условий  для  деятельности  добровольных  формирований  населения  по  охране
общественного порядка»;
«1.34.  утверждение  и  реализация  муниципальных программ в  области  энергосбережения  и  повышения
энергетической эффективности, организация проведения энергетического обследования многоквартирных
домов,  помещения  в  которых  составляют  муниципальный  жилой  фонд  в  границах  муниципального
образования,  организация  и  проведение  иных  мероприятий,  предусмотренных  законодательством  об
энергосбережении и о повышении энергетической эффективности»;

8) Дополнить статью 6 пунктом 6 следующего содержания:
«  6.  Для  осуществления  переданных в  соответствии  с  указанными соглашениями полномочий  Органы
местного самоуправления имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и
финансовые  средства  в  случаях  и  порядке,  предусмотренных  решением  представительного  органа
муниципального образования».

Глава 2 статья 6.1 
9) Пункт 1.2. части 1 статьи 6.1. признать утратившим силу;
10) добавить пункты 1.6, 1.7, 1.8, 1.9 и 1.10 части 1 статьи 6.1, изложив их в следующей редакции:

«1.6.  совершение  нотариальных  действий,  предусмотренных  законодательством,  в  случае  отсутствия  в
поселении нотариуса»;
«1.7.  участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству»;
«1.8.  участие  в  организации  и  осуществлении  мероприятий  по  мобилизационной  подготовке
муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории поселения»;
«1.9. создание условий для развития туризма»;
«1.10. создание муниципальной пожарной охраны»;

11)  в  части  2  статьи  6.1.  слова  «только  за  счет  собственных  доходов  бюджета  поселения  (за
исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и областного бюджета)»
заменить  словами  «за  счет  доходов  местных бюджетов,  за  исключением  межбюджетных  трансфертов,
предоставленных  из  бюджетов  бюджетной  системы  Российской  Федерации,  и  поступлений  налоговых
доходов по дополнительным нормативам отчислений».

Глава 3 статья 15
Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 2



12) Пункт 2.1 части 2 статьи 15 дополнить по тексту следующим содержанием: 
«кроме случаев, когда изменения в Устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в
Уставе  вопросов  местного  значения  и  полномочий  по  их  решению  в  соответствие  с  Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами».

Глава 4 статья 23   
13) В пункте 2.2 части 2 статьи 23 слова «размещения» заменить словами «обеспечения 

размещения»;
14) Пункт 2.3 части 2 статьи 23 изложить в следующей редакции: 

«установление порядка планирования приватизации имущества, определение порядка принятия решений об
условиях приватизации муниципального имущества»;

15) Пункт 2.5 части 2 статьи 23 изложить в следующей редакции: 
«объявление  объектов  местного  значения,  представляющих  собой  экологическую,  историческую  или
научную ценность памятниками истории и культуры местного значения,  определение в соответствии с
действующим законодательством правового режима их использования и утверждение положений о них»;

16) Пункт 2.6 части 2 статьи 23 изложить в следующей редакции: 
«утверждение порядка привлечения граждан на добровольной основе для выполнения социально значимых
для поселения работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения по профилактике
терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма
и  экстремизма  в  границах  поселения;  создания  условий  для  массового  отдыха  жителей  поселения  и
организации обустройства мест массового отдыха; организации благоустройства и озеленения территории
поселения;  использования,  охраны, защиты,  воспроизводства городских лесов,  лесов особо охраняемых
природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения»;

Глава 4 статья 27
17) В пункте 1.3 части 1 статьи 27 после слов «в силу решения» добавить «Верховного или 

областного»;

18) Пункт 1.4 части 1 статьи 27 дополнить по тексту следующим содержанием: 
«осуществляемого  в  соответствии  с  федеральным  законодательством,  а  также  в  случае  упразднения
муниципального образования»;

19) Часть 1 статьи 27 дополнить следующим пунктом: 
«1.5.  в  случае  увеличения  численности  избирателей  муниципального  образования  более  чем  на  25
процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального образования».

Глава 4 статья 32
20) В пункте 1.3 части 1 статьи 32 слова «Губернатора (Главы Администрации) Томской 

области» заменить словами «Губернатора Томской области»;
21) Статью 32 дополнить пунктами 1.11, 1.12, изложив их в следующей редакции:

«1.11. преобразования муниципального образования в соответствии с федеральным законодательством, а
также в случае упразднения муниципального образования»; 
«1.12.  увеличения  численности  избирателей  муниципального  образования  более  чем  на  25  процентов,
произошедшего вследствие изменения границ муниципального образования».

Глава 4 статья 35
22) В пункте 1.6. части 1 статьи 35 слова «установленном Советом поселения» заменить 

словами «установленном федеральным законодательством»;
23) Пункт 1.9 части 1 статьи 35 исключить;
24) В пункте 1.10 части 1 статьи 35 слова «размещения» заменить словами «обеспечения 

размещения»;
25) В пункте 1.16 части 1 статьи 35 после слов: «на ввод объектов в эксплуатацию» добавить: 

«при  осуществлении  строительства,  реконструкции,  капитального  ремонта  объектов  капитального
строительства, расположенных на территории поселения, » и далее по тексту;

26) В пункте 1.17 части 1 статьи 35 слова «резервирование и изъятие» заменить словами 
«резервирование земель и изъятие»;

27) Пункт 1.20. части 1 статьи 35 изложить в следующей редакции: 
«осуществлять дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах
населенных пунктов поселения, а также иные полномочия в области использования автомобильных дорог и
дорожную деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации»;

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 3



28) Пункт 1.42 части 1 статьи 35 изложить в следующей редакции: 
«оказывает  содействие  в  развитии сельскохозяйственного производства,  личного подсобного хозяйства,
создание условий для развития малого и среднего предпринимательства»;

29)   Пункт 1.43 части 1 статьи 35 – исключить.

Глава 4 статья 38
30) Пункт 1.2. части 1 статьи 36 изложить в следующей редакции:

«1.2.  формируется  Советом  поселения   в  количестве  6  человек  сроком  на  4  года  в  соответствии  с
действующим законодательством».

Глава 4 статья 38
31) статью 38 части 2 изложить в следующей редакции:

«Гарантии  осуществления  полномочий  депутата,  члена  выборного  органа  местного  самоуправления,
выборного должностного лица местного самоуправления устанавливаются в соответствии с федеральными
законами и законами Томской области».

Глава 5 статья 39
32) Пункт 1 статьи 39 изложить в следующей редакции:

«муниципальный  правовой  акт  -  решение,  принятое  непосредственно  населением  муниципального
образования по вопросам местного значения, либо решение, принятое органом местного самоуправления и
(или)  должностным  лицом  местного  самоуправления  по  вопросам  местного  значения,  по  вопросам
осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления
федеральными  законами  и  законами  субъектов  Российской  Федерации,  а  также  по  иным  вопросам,
отнесенным  уставом  муниципального  образования  в  соответствии  с  федеральными  законами  к
полномочиям  органов  местного  самоуправления  и  (или)  должностных  лиц  местного  самоуправления,
документально оформленные, обязательные для исполнения на территории муниципального образования,
устанавливающие либо изменяющие общеобязательные правила или имеющие индивидуальный характер».

33) Пункт 3 статьи 39 изложить в следующей редакции:
 «Глава  поселения (Глава  Администрации)  издает  постановления  местной администрации по вопросам
местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных  государственных полномочий,
переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Томской области, а
также  распоряжения  местной  администрации  по  вопросам  организации  работы  Администрации
поселения.».

Глава 5 статья 42   
34)  Статью 42 изложить в следующей редакции: 

«Муниципальные  правовые  акты  могут  быть  отменены  или  их  действие  может  быть  приостановлено
органами местного самоуправления или должностными лицами местного самоуправления,  принявшими
(издавшими) соответствующий муниципальный правовой акт, а в случае упразднения таких органов или
соответствующих должностей либо изменения перечня полномочий указанных органов или должностных
лиц  –  органами  местного  самоуправления  или  должностными  лицами  местного  самоуправления,  к
полномочиям которых на момент отмены или приостановления действия муниципального правового акта
отнесено принятие (издание) соответствующего муниципального правового акта, а также судом; а в части,
регулирующей  осуществление  органами  местного  самоуправления  отдельных  государственных
полномочий,  переданных им федеральными законами и законами Томской области,  -  уполномоченным
органом  государственной  власти  Российской  Федерации  (уполномоченным  органом  государственной
власти Томской области)».

Глава 5 статья 43   
35)  Часть 3 статьи 43 дополнить предложением следующего содержания: 

«Не  требуется  официальное  опубликование  (обнародование)  порядка  учета  предложений  по  проекту
муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования,
а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения
вносятся  в  целях  приведения  устава  муниципального  образования  в  соответствие  с  Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами»;

36) Часть 4 статьи 43 изложить в следующей редакции: 
«Устав  муниципального  образования,  муниципальный  правовой  акт  о  внесении  изменений  и

дополнений  в  устав  муниципального  образования  подлежат  официальному  опубликованию
(обнародованию)  после  их  государственной  регистрации  и  вступают  в  силу  после  их  официального
опубликования (обнародования).

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 4



Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального образования и изменяющие структуру
органов  местного  самоуправления,  полномочия  органов  местного  самоуправления  (за  исключением
полномочий,  срока  полномочий  и  порядка  избрания  выборных  должностных  лиц  местного
самоуправления),  вступают  в  силу  после  истечения  срока  полномочий  представительного  органа
муниципального образования,  принявшего муниципальный правовой акт о внесении в устав указанных
изменений и дополнений.
Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального образования и предусматривающие создание
контрольного органа муниципального образования, вступают в силу в порядке, предусмотренном абзацем
первым настоящей части».

Глава 6 статья 46
37) Пункт 1.2 части 1 статьи 46 изложить в следующей редакции: 

«автомобильные дороги местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также имущество,
предназначенное для обслуживания таких автомобильных дорог»;

38) После пункта 1.20 части 1 статьи 46 дополнить пунктом 1.21, изложив его в следующей редакции: 
«1.20. имущество, предназначенное для развития малого и среднего предпринимательства в поселении, в
том  числе  для  формирования  и  развития  инфраструктуры  поддержки  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства»;

39)Пункт 2.1 части 2 статьи 46 после слов «Томской области» дополнить словами: 
«а  также  имущество,  предназначенное  для  осуществления  отдельных  полномочий  органов  местного
самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном федеральным законодательством».

Глава 6 статья 47 
40) Дополнить ст.47 следующего пунктом:

 «п.3  Органы  местного  самоуправления  ведут  реестры  муниципального  имущества  в  порядке,
установленном  уполномоченным  Правительством  Российской  Федерации  органом  исполнительной
власти.».

Глава 6 статья 51
41) В части 4 статьи 51 слова «распорядители» заменить словами «главные распорядители».

Глава поселения
(Глава Администрации)                                                                              И.Ю. Галямов    

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 5


	РЕШЕНИЕ № 86

